
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
154/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, padronizados pelo Estado, para atendimento 
de pacientes portadores de DPOC (Doença Pulmonar Obstrutiva 
Crônica), por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 18/03/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 25 de Fevereiro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 931958

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°.189  DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5118042-1 CARLOS ALFREDO 
PINHEIRO ALVES 2015/2016 01.03.2016 A 30.03.2016

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.185/29.02.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARIA EMILIA DOS REIS CARDOSO, matrícula 
n°. 87459-1, concedidas através da Portaria n°.045/14.01.2016 
para o mês de FEVEREIRO/2016, referente ao exercício: 
2014/2015 , publicada no DOE N°. 33.049/15.01.2016

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°.137/16.02.2016, publicada no 
DOE N°. 33.069/17.02.2016, referente ao(a) servidor(a), 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO, matrícula n°.5894647-4
Onde se lê: Período de Gozo: 01.03.2016 a 30.03.2016
Leia-se: Período de Gozo: 07.03.2016 a 05.04.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.02.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 932879

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 108/17.02.2016
NOME            : CINTHYA CAVALCANTE COELHO BOTELHO
MATRICULA   : 54186995/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :16.01.2016  a 16.01.2016
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 176889A/120216
NOME            :EMANUEL JORGE LAVAREDA AMARO
MATRICULA   : 5188040/1
CARGO           : ODONTOLOGO
PERÍODO       :07.02.2016  a 05.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 176729A/04.02.2016
NOME            : MARIA EMILIA DOS REIS CARDOSO
MATRICULA   : 87459/1

CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :05.02.2016  a 05.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 176376A/26.01.2016
NOME            : BRENDA LIOMAR DE FARIAS CUELLAR
MATRICULA   : 57194988/1
CARGO           AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :01.12.2015  a 15.01.2016 
LAUDO MÉDICO Nº. 176639A/03.02.2016
NOME            : DANIELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO
MATRICULA   : 57206303/1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       :01.01.2016  a 28.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2006/19.01.2016
NOME            : JUCIANE SENA DA SILVA
MATRICULA   : 5900953/1
CARGO           : TÉCNICA DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :13.01.2016  a 10.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2020/25.01.2016
NOME            : LEIDE ANNE MATOS MAFRA
MATRICULA   : 57191646/2
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :18.01.2016  a 01.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 176673A/03.02.2016
NOME            : ROSEANE MARIA MARTINS DA SILVA
MATRICULA   : 5139619/1
CARGO           : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
PERÍODO       :01.01.2016  a 01.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 176593A/02.02.2016
NOME            : LUCIA MARIA NOGUEIRA DE FARIAS
MATRICULA   : 57175131/1
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       :02.01.2016  a 01.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 037/01.02.2016
NOME            : MARIA NELMA FERREIRA DE LIMA
MATRICULA   : 721107/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :28.02.2016  a 25.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 046/03.02.2016
NOME            : MARIA CREUZA MADALENA DE LIMA
MATRICULA   : 5170877/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :26.01.2016  a 24.02.2016
LICENÇA ASSISTÊNCIA
LAUDO MÉDICO Nº. 27858/03.02.2016
NOME            : CARLOS AUGUSTO LEÃO DAMASCENO
MATRICULA   : 57206549/1
CARGO           : MAQUEIRO
PERÍODO       :07.01.2016  a 05.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 176927A/15.02.2016
NOME            : KARLA CRISTINA FONSECA DE ARAÚJO
MATRICULA   : 57190458/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :28.01.2016  a 05.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 176880A/12.02.2016
NOME            : VERA LUCIA LACERDA
MATRICULA   : 5131014/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :16.01.2016  a 25.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 176701A/04.02.2016
NOME            : CLAUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA
MATRICULA   3223450/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :15.01.2016  a 22.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 27981/29.01.2016
NOME            : ESTELA JUREMA DA SILVA E SILVA
MATRICULA   : 54195933/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :13.01.2016  a 11.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 176815A/05.02.2016
NOME            : GRACIOSILA DE CASSIA VIRGOLINO FERREIRA
MATRICULA   : 5654165/3
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :26.01.2016  a 05.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 27943/20.01.2016
NOME            : MARIA DE NAZARÉ DAMASCENO BARBOSA
MATRICULA   : 54180337/3
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :31.12.2015  a 04.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 176827A/11.02.2016
NOME            : OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ
MATRICULA   : 57194464/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :13.01.2016  a 15.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 27999/05.02.2016
NOME            : REGINA IZABEL GONÇALVES DE ATAIDE
MATRICULA   : 5896927/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :19.10.2015  a 11.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 176768A/05.02.2016
NOME            : ROSA HELENA NOGUEIRA SARMENTO
MATRICULA   : 5520797/2
CARGO           : FARMACÊUTICO
PERÍODO       :25.01.2016  a 08.02.2016

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 186 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº2406;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA RIBEIRO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 57193959 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Materno Infantil - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 27 de Janeiro de 2016 a 24 de 
Julho de 2016.
PORTARIA Nº 187 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 7981;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO, Id. 
Funcional nº 5900948 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 18 de Janeiro de 2016 a 15 de Julho 
de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 145 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora ALAYDE VIEIRA WANDERLEY, Id. 
Funcional nº 54195691 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tado no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 15 de Março de 2016 a 13 de 
Maio de 2016, referente ao triênio 16 de Abril de 2010 a 15 de 
Abril de 2013. 

TORNAR SEM EFEITO LICENÇA FALECIMENTO:
Portaria n°. 188/ 29.02.2016 - Tornar sem efeito a PORTARIA 
Nº 149 de 17 de fevereiro de 2016, Publicada no DOE nº 
33.070/18.02.2016, que  autorizar o afastamento da servidora 
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO, ocupante do cargo  de 
FARMECEUTICO BIOQUIMICO, Id. Funcional nº 54187970/2, lo-
tada na Unidade Mista do Prata - SESPA, a contar de 06.09.2015, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
seu Irmão, sem prejuízo de sua remuneração.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.02.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 932892

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 004                                          
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Atualização 
no Controle do Câncer de Colo de Útero e Coleta do Papanicolau  
- Módulo I, II e III, em Belém,  no período de 29/02/2016 à 
04/03/2016. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 22/02/2016
Vigência: 22/02/2016 a 19/03/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00022/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso


